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Hirdetési dijak a legolcsóbban számíttatna 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
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lap szellemi részét illető mlmlcn közlemény, vala-
n.int hirdetések s előfizetési  dijak is küldendők. 

Oisxtr&k dolgok. 
Olvasóinkat időnként értesítettük 

azon zavaros és felfordult  állapotokról, 
melyek a monárkhia szomszéd államában 
már évek óta fenállanak  s melyeknek 
bomlasztó hatása hova tovább mind in-
kább mutatkozik. 

Ezen állapotok következtében a 
parlamenti munkálkodás már hosszabb 
idő óta lehetetlenné vált, a kormányok 
halomra buknak s az alkotmányos kor-
mányzás kereke teljesen megakadt. 

Ezen dolgok bennünket nem nagyon 
érintenének, ha Ausztria egy teljesen 
külön államot képezne, az ottani visszás-
ságokra legfeljebb  azt mondanók, hogy 
a mit sütnek és főznek  egyék is meg 
s csak annyiba kellene figyelemre  mél-
tatnunk, a mennyiben minden államnak 
a szomszédjában keletkező zavarokat 
saját érdekeinek megóvása czéljából fi-
gyelemmel kell kisérnie. 

Ámde nekünk az 1867-diki kiegye-
zés értelmében közös ügyeink vannak, 
melyeket együttesen kell megoldanunk 
elintéznünk, ennélfogva  az ezen ügyekre 
vonatkozó ottani cselekmények, megál-
lapodások országunkat is nagyon közel-
ről érdeklik s különösen közgazdasági 
állapotainkra jelentékeny befolyást  gya-
korolhatnak. 

Annak idején számot adtunk róla 
hogy hazánk jelenlegi kormánya még 
az országgyűlés mult időszakának ele-
jén a vámegyezségeket és a bankszer-

A „CSIKI LAPOK" T Á R C Á J Á T 
• borszéki rengetegben. 

Ó be szép itt, örökké zöld fenyók  alatt 
Örök élet, szőni rólad szép álmokat! 
O be jó ez imádságos, néma csendben, 
A bol csak a hűvös őszi szellő lebben! 

Olyan es az erdő, mint egy nagy kalitka, 
Én vagyok e kalitkának boldog rabja: 
Nem látok itt a világból semmit, semmit 
S az égből csak, kihasítva, egy darabnyit. 

A mit látok az égből, csak egy tenyérnyi, 
De hisz nekem talán nagyon sok is ennyi. 
Elfödhetik  az eget ez aranyos fák: 
Itt a föld  is olyan Bzép, mint a mennyország! 

Gen'jsy  István. 

Báthory Endre bibornok és er-
délyi fejedelem  halálának okai. 

Irta: Dr. Bánó latrán. 
Ha Báthoiy Endre gyászos tragoediájá-

nak indító okaival meg akarunk ismerkedni, 
szükségesnek látszik megemlékezni a régi szé-
kely alkotmányról, mert különösen ennek 
csorbításaiból fejlődtek  ki az annyi szenvedést 
okozó ellentétek, melyek véres harezokba bo-
nyoliták a szegény Székelyföldet. 

Századokon át élt a székelység ősi al-
kotmányában. Minden székely született nemes 
volt a nélkül, hogy külön nemes-levélre lett 
volna szüksége. Mig Erdély, mint külön feje-
delemség külön nem vált Magyarországtól, 
ritka volt a székelységben, hogy valaki nemes-

ződést az önálló rendelkezés alapján 
miképen foglaltatta  törvénybe, természe-
tesen a viszonosság kikötésével. Bárme-
nyire is buzgólkodott a Thun-féle  ka-
binet, ezeket az egyezségeket odaát 
parlamentáris uton nem volt képes ke-
resztül vinni, hanem mindezeket a 14 
vagy az ugy nevezett császár §. alapján 
kihirdette. A Thun kormánynak ez voll 
utolsó erő feszítése,  mert erre rövid idő 
alatt megbukott. Az utána következő 
Clary minisztérium az előbbi kormány 
ezen intézkedéséhez hozzá járult s ezt az ot 
tani birodalmi tanácsnak he is jelentette. 

Az ujjon összeült birodalmi tanács 
azonban a mint a napokban tartott egyik 
bizottsági ülés megállapodásából kitűnik 
nem hajlandó hozzájárulni, hogy a ki-
egyezésnek legalábbis ahankegyezségre 
vonatkozó része a 14-ik paragrafus  alap 
ján keresztül vitessék. Erre mulat az 
államadósságot ellenőrző bizottságuak 
legközelebbi ülésében történt megállít 
podása, melyszerínt: a bankegyvz-
ményt  minthogy az nem parlamenti uton 
hanem a 14 ik paragrafus  alapján jött 
létre, el nem fogadhatja  és  létezőnek 
el nem ismerheti.  A bizottság ennél 
fogva  megtagadta  59 millió  forint 
aranynaka bank részére  való kia-
dását. 

Daczára annak, hogy az államadós-
ságot ellenőrző bizottságnak, mely egy-
úttal a valuta czélokra gyűjtött arany 
hova fordításával  is meg van bizva, ha-
tározata a birodalmi tanács hozzá járu-

séget nyerjen. ,Mint valódi nemesek nyertek 
nemesi kiváltságot Magyarország dicső kirá-
lyaitól", mondja egy 1499-i oklevél, melyben 
II. Ulászló király a székelység kiváltságait meg-
erősíti. A Verbőczi István Tripartituma is, 
mely XVI. század elején készült, a székelye-
ket — mint kiváltképen való nemeseket — 
említi. Az összes székelység nemességét, n 
magyarországiak is tudták, sót elismerték. A 
székelyek általában mind nemesek" írják 1. 
Ferdinánd király biztosai Bornemissza Pál vesz-
prémi püspök és Wemer György 155'2-ben, 
Maga Verancsics Antal, a hires esztergomi 
érsek, a XVI. században mondja a székelyek-
ről hogy mind nemesek. 

Az egész székelység ós idóktel fogva 
három rendből állott, u. m/ főnépből  (primores), 
lófőkből  (primicziili) és a községből (gyalogok, 
pixidarii, darabontok). E felosztás  — ugy lát-
szik — a vagyonbeli állapot alapján fejlődött 
ki, de nem a jogi előnyök rovására, a meny-
nyiben mind a három rendnek egyenlő jogai 
és kötelességei voltak. A főnép  a leggazda-
gabb volt, belőle kerültek ki a generálisok, 
kapitányok, hadnagyok, zászlótartók, fókirály-
bírák, viczekirálybirák. A lófők  képezték a 
a sereg zömét, a lovasságot; belőlük alakult 
meg a szék tiszti kara. Végül a köznép ké-
pezte a gyalogságot. Ugy a fónépnek,  mint a 
lófóknek  voltak jobbágyai, kiket Tóidon lakók-
nak neveztek. 

Ugy a lófók,  mint a gyalogok külön laj-
stromban voltak. Hunyadi Mátyás király 1473-
ban rendelte el, hogy a lófók  és gyalogok 
külön-külön felírassanak  s egyúttal meghatá-
rozta, hogyan lehet magasabb osztályba jutni. 

!ása "nélkül mit sem ér, még is nagy 
konsternácziót keltett ugy az osztrák, 
mint a magyar kormány körében. 

Némelyek szerint a nevezett bizott-
ságnak ez a snkkliuzása veszedelem-
mel fenyegeti  netn csuk a bankegyez-
séget, hanem az egész kiegyezést. 

Vaunak olyanok, kik azt állítják, 
hogy tekintettel azon ellenséges indu-
latra, melylyel a birodalmi tanács tag-
jainak nagyobb része a kiegyezés iránt 
viseltetik, a bizottság határozatához a 
birodalomi tanács is hozzájárulhat. Má-
sok meg épen azt vitatják, hogy ez an-
nál könynyebben megtörténhetik, mivel a 
14 §. nem alkalmazható olyan intézkedé-
sekre melyek az államkincstárt állandóan 
megterhelik, már pedig a valuta szabá-
lyozás és a bankegyezség kétségkívül 
terheket ró uz osztrák államra s igy 
nem egészen bizonyos, hogy ezeket a 
14 alapján életben lehetne léptetni. 

Természetesen az ellenkező felfo-
gás sem hiányzik, igy például az oszt-
rák pénzügyminiszter azt állítja, hogy a 
bankkal kötött egyezmény a 14 ik sza-
kasz alapján lepett életbe s hogy az 
ennek alapján kiadott császári rendelet-
nek mind addig törvény ereje van, a 
mig azt az ottani képviselőház meg ucin 
változtatja. 

Az osztrák pénzügyminiszter leve-
let intézett az államadósságot ellenőrző 
bizottsághoz, hogy a mult ülésében ho-
zott határozatot tegye isinét inegfonto-

K szerint ha valaki kitüntette magát s három 
annyi birtokot szerzett, mint a mennyi a saját 
rendjén valók közül bármelyiknek volt. maga-
sabb rendbe kerülhetett K beosztás eleinte az 
országgyűlésen vagy a szemlék (lustrák)) al-
kalmával történt. A fejedelmek  kiilön oklevél-
lel tették ezt. Igy emelte a lófók  közé pl. 
János Zsigmond marosszéki szentlőrinczi Más-
fél  Andrást és Mártont, Báthory Zsigmond 
Kresztevényi Balázst, a föllép  közé pl. János 
Zsigmond küsmődi Márton Jánost és l'étert, 
hogy többet no említsek. 

Hogy minden székely valóságos nemes 
volt, tekintet nélkül a rendre, leginkább ki-
tűnik azon jogokból, melyeket kiváltságos hely-
zeténél fogva  élvezett s azon kötelességekből, 
melyek amazok természetes következményei-
ként reá nehezedtek. 

A székely birtok a székelység oly tulaj-
donát képezte, mely még hűtlenség esetén 
sem szállott a koronára, hanein a megbüntetett 
örököseié és rokonaié lett. E jogot még 1499-
ben is biztosították őseink II. Ulászló király-
tól nyert kiváltságlevelükben, s a székely nem-
zet szokásos törvényei közé fel  is vették, me-
lyeket 1555ben erősítettek meg Kendi Ferencz 
és Dobó István erdélyi vajdák. 

Természetes tehát, hogy az uralkodók 
nem adományozhattak idegeneknek székely 
birtokot. Innen van az, hogy a XV. és XVI. 
századbeli adománylevelekben mindenütt ki-
veszik az ajándékozott birtokok közül a szé-
kely birtokot. Hivatkozhatunk V. László ki-
rály két 1456-beli 'oklevelére, melyekben ki-
emeli, hogy ad bizonyos jószágokat, hacsak 
nem tartoznak a székely földhöz,  valamint 

lás tárgyává. S miután a bizottság a 
határozathozatalnál nem volt teljes szám-
ban jelen s azon a kormány sem volt 
képviselve, a határozatot bocsássa újra 
szavazás alá. 

Némelyek ugy hiszik, hogy a bizott-
ság a miniszter kérelmének eleget fog 
tenni, mások azonban ezt épen nem tart-
ják valószínűnek. Ekkor még azon mód 
van hátra, hogy az osztrák kormány tör-
vényjavaslatot uyujtson be az ottani 
képviselőházhoz s törvénynyel adassa 
ki a banknak az 59 millió frt.  aranyat. 

Bárhogyan is oldják meg a dolgot 
oda át s bártnikép is reparálják az ál-
lam adósságot ellenőrző bizottságnak a 
kiegyezés ellen intézett ezen orvtáma-
dását, azt hisszük, hogy a mi kormá-
nyunk, mely teljes őszinteséggel és teljes 
odaadással működött közre, hogy a kie-
gyezési javaslatok itt nálunk törvénybe 
foglaltassanak,  nem fogja  eltűrni a vi-
szonosságnak semmi féle  módon való 
megsértését, s fog  utat és módot találni 
arra, hogy meg ne engedje, miszerint 
Magyarország az osztrák okvetetlenke-
dések által válltságba sodortassék. 

Az ostrák szomszédok pedig csak 
folytassák  tovább is szertelenségeiket, 
ily uton minél szélessebbé és nagyobbá 
fogják  tenni a két állam között már is 
jó nagy szélességben tátongó űrt s egy-
ben hidat építenek a felett,  mely előbb 
utóbb az önálló vám területhez és az 
önálló nemzeti bankhoz fog  elvezetni. 

Hunyadi Mátyás királynak egy 1481-iki okle-
velére is, melyben Medgyes Balázsnak a hűt-
lenség miatt elveszített birtokait a székely-
földiek  kivételével adja Báthory István ország-
bíró és erdélyi vajdának. Minthogy már a fe-
jedelmek tiszteletben tartották a székelyek 
kiváltságait, természetes, hogy maga a nem-
zet sein engedte meg a letelepedést azoknak, 
kik egyik vagy másik községben birtokosok 
nem voltak. 

A második nevezetes kiváltság a teljes 
adómentesség volt. I. Ferdinánd király, midőn 
15Ö4. április 2G-án megerősítette a székelység 
kiváltságait, e pontot különösen kiemelte. Lesz 
alkalmunk meglátni, hogy különösen ezen ki-
váltság hogyan tűnt el lassankint a XVI. szá-
zad folyamán. 

A birtoktulajdonjog és az adómentesség 
sarkalatos kiváltságok mellett két kiváló kö-
telessége volt a székelységnek, u. m. a ka-
tonáskodás és az ökörsütés. 

A székelység mind a három rendje kö-
teles volt katonáskodni. Már a Zsigmond hon-
védelmi szabályzatában a székely ispán 2 ban-
dériumot a székelyek és szászok együtt 4000 
harezost állítanak ki. Mátyás király 1463-ban 
ugy szabályozta, hogy háború idején a székely-
ségnek -/a-a kel fel  ősi szokás szerint,V,a pe-
dig hon marad. A felültetés  véres kard körűi-
hordozásával vagy szükség esetén tüzhalmok 
felgyujtásával  történik. II. Ulászló 1499-iki ok-
levele szerint, midőn a király személyesen vi-
sel háborút Moldva felé,  a lovasok és gyalo-
gok személy sz.rint felkelnek  s a határon tul 
15 napig saját költségükön harczolnak. Ha a 
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— A a n i m » födelek  kő te l ező le-
bon t á sa . KSiSltBk snnak Idején, hogy mintán 
• megyei építkezési szabályrendelettel • ssalma-
födelek  kicserélésére megállapított határidő lejárt 
s s vármegye alispánja kötességéhes képest a 
szabályrendelet végrehajtását elrendelte, több köz-
ség kérelmére a törvényhatósági közgyűlés fo-
lyó év májas havában az állandó választmány 
javaslatától eltérólsg szavazat többséggel azt ha-
tárolta, bogy a sialmafödelek  lebontására 3 évi 
határidd adassék azon kikötéssel, miszerint a» 
elsöévben a lakóházak és más tüzelő épületek, a 
rá kővetkező két év slatt pedig a gazdasági épü-
letek szalmafSdelei  hányassanak le. Ext a hatá-
rozatot a belngyminisiter — a mint értesülünk — 
elvetette s az állandó választmány aion javasla-
tát emelte határozattá, melyben a szalmafödelek 
lebontásának végső határidejéül s í 1000. évi ja-
nim hé utolsó napja tüzetett ki. Hit a gaxdakö-
sösség tájékozása végett szükségesnek tartottunk 
esnton is megemlíteni. 

= Ügyvédi képviselet körigasga-
tási hatóságok előtt. A belügyminiszter az 
ügyvédi meghatalmazással ellátott beadványokra 
hozott határozatok kézbesítése tárgyában vala-
mennyi vármegyei és törvényhstósági joggal fel-
ruházott város közigazgatási bizottságához ren-
deletet intézett f.  évi 10098/VlIl. a szám alatt, 
mely kSvetkesőleg hangzik - .Már több alkalom-
mal paoass tárgyává tették ast, hogy ai árva 
székek oly esetekben, a midőn a felek  beadvá-
nyaikat ügyvédi ellenjegyzés s meghatalmazással 
aidják be, s beadványokra hozott határozatokat, 
valamint as ahhoz csatolt okmányokat a megbízott 
ügyvéd mellőzésével egyenesen a feleknek  kéz-
besítették. Minthogy az 1674. évi XXXIV, t.-cz. 
98. S. értelmében az ügyvéd jogosítva van az őr-
siig valamennyi bírósága és hatósága előtt fele-
ket képviselni, ennélfogva  felhívom  a kőiig, bi-
zottságot, hogy a hstóságs területén levő árva. 
székeket utssitsa arra, hogy mindazon beadvá-
nyokra hozott határozatokat, a melyek ügyvédi 
ellenjegyzéssel as idésett t,-oa. 01. §. rendelke-
sésének megfelelően  felszerelve  adattak be, jövőre 
a vooatkoió okmányokkal együtt, mindenkor az 
ellenjegyző ügyvédnek kézbesítsék. Az ügyvédi 
meghatalmazás visszatartandó és a tárgyiratoknál 
megőrzendő. Budapesten, 1899. évi október hö 
16-án. A miniszter helyett: Széli I. s. k. áll. titkár. 

A l e o e i t ö z p p t ó s l tottsáf  üléséről. 
Csíkszereda, november 13. 

A közigazgatási bizottságnak Mikó Bálint 
főispán  or elnöklete alsti ma megtartott Slése 
rövid lefolyása  volt. A különböző ágazatokról 
előterjesztett hsvi jelentések nevezetesebb moz-
ssnsiokst nem tartalmaztak. Annyit a megyei 
főorvos  jelentéséből fölemlíthetünk,  hogy az 
egészségügyi állapot október havában nem volt 
kedvezőtlen, bár a megelőző hónapihoz viszo-
nyitvs visszaesés mutatkozott, mennyiben afer-
tező heveny betegségek esetei szsporodtak. Jár-
ványossá essk s roncsoló toroklob mutatkozott 
és pedig Gyergyószentmiklós községében, hol 
sónak gátat vetni, daczára az ott működő 
szakképzett orvosoknsk még nem sikerült. 

hadjáratot a király helyettese vezeti, akk.r 
fele  kel fel. 

Ha a király maga harczol Havasalföld 
felé,  akkor az egész székelység fele  kel fel, 
ha helyettese "/»-e Ha nyugat felé  foly  a há-
ború s a király is ott van, minden 10 után, 
ha a helyettese, minden 20 után kUldenek 
1—1 zsoldost s ezenfelül  minden szék gondos-
kodik egy kapitányról. A főnép  a maga jobbá-
gyaival, valamint a szegények, kiknek 3 frt 
erő ingó vagyonuk nincs, továbbá a városok 
csak akkor ültek fel,  midőn az ellenség az 
erdélyi részeket támadta meg. 

Verancsics szerint a hadra kelt székely-
ség száma, leszámítva a tűzhely védelmére hon 
maradókat, 30,000 fóré  ment Nagyrészük lo-
vas, kik nem annyira felszerelésükkel  és fegy-
verükkel tűnnek ki, mint inkább személyes 
bátorságukkal. A csatát korán szeretik el-
kezdeni. 

A főnép  nemcsak fejenkint  kelt fel,  ha-
nem vagyona aránáyban harczosokat is állított. 
A lófők  és a gyalogok személy szerint táborba 
szálltak. 

A másik kötelesség az adó egy neme, 
az ökörsütés volt, Ez nevét onnan vette, mert 
az adóképen beszolgáltatott ökörre bélyeget 
sütöttek, mely az illető szék nevének első be-
tüje volt A király koronázása, mennyegzője 
vagy fia  születésének alkalmával minden kapu 
1—1 ökröt adott E kötelességet megemlíti 
mind a II. Ulászló 1498-i kiváltság levele, 
mind az I. Ferdinánd oklevele. Az ökrök száma 
régen 30—40,000-re ment már 1552-ben alig 
ment 12,000-re, Bőt 1555-ben csak 3805, mely 
számból esik Udvarbelyszékre 1069. Sepsi-
székre 655, Kézdi- és Orbai-székre 411, Ma-
ros-székre 1835, Aranyosszékre 416 és Csík-
székre 507- A XVI. század folyamán  Fráter 
György a török császár adója s hadi költsé-
gek czimén a gyakori ököisütésen kívül pénz-
beli adóra (rovatai) is kényszeritette a szé-
kolységet 

A kir. tanfelügyelő  jelentéséből megtudtuk, 
hogy s gyimesi gOr. kath. iskolához as egyházi 
róhatóság s megyei nyelvet ksvéssé beszélő Bsr-
bot Miklós balázsfalvi  tsnitóképző-intézeti volt 
növendéket alkalmazta, kinek viselkedése és 
megbizhstöságs éber figyelem  tárgyát kell hogy 
képezze; vslsmint szt is, hogy s szépvizi köz-
ségi elemi népiskolához Hozó Anns okleveles 
tsnitónő, s verebes! iskolához pedig Kovács Ig-
náez zalathnai állami elemi iskolsi igazgató ta-
nitó lett megválssztvs. 

A gyűlés egyéb tárgyai közül megemlítjük 
még s következőket: 

Tudomásai vétetett s sz árvsszékkel kö-
zöltetni bstároztstott s belügyminiszter szón 
körrendelete, hogy mintán az 1874 évi XXXIV, 
t-cz értelmében az ügyvéd jogosítva van az or-
szág valamennyi birősága és bstősága előtt fé-
két képviselni, utasíttassanak az árvsszékek, 
bogy mindszon beadványokra hozsndó határo-
zatokat, s melyek ügyvédi ellenjegyzéssel el-
látva sdstssk be a vonstkozó okmányokksl 
együtt mindenkor sz ellenjegyző ügyvédnek kéz-
besittessék. 

Karczfslvs  község kérése folytán  egy Ón-
álló caendőrségi őrsnek szon községben való 
szervezése iránt belügyminiszter or felirstilsg 
megkerestetni bstároztstott. 

A kolozsvári posts és távirds igazgatóság 
a gyimesfelsőloki  posta hivatalnak a kOzéploki 
pályaudvarra szándékolt áthelyezéséhez s bizott-
ság hozzájárnlásit kérvén, a tervezett áthelye-
zést a közigazgatás érdekében maga a bizott-
ság is előnyősnek sőt szükségesnek tsrlva, 
ahhoz beleegyezését adta. 

Az állami anyakönyvi felügyelő,  minthogy 
a k.-jakabfalvi  segédjegyző állásáról lemondott 
s el is távozott, sz anyakönyvvezető helyettes 
pedig megbizhatlsnnak bizonyalt, azon javaslat-
tal járult a bizottsághoz, hogy ezen község köz-
igazgatásilag és anyakönyvileg csatoltassák a 
k.-altizi körjegyzőséghez. 

A bizottság a javaslatot nem tartotta el-
fogadhatónak,  hanem a jelenlegi állapot fenn-
tartása mellett utasítani határozta a járási fő-
szolgabírót, bogy a jakabfalvi  segédjegyzői ál-
lás sflrgOs  betöltéséről gondoskodjék s egyúttal 
Váncss József  már le is mondott helyettes anya-
kOnyvvezető helyett egy megbízható egyént hoz 
zon kineveztetésre javaslatba. 

Jakab Gynla szeredai lakós a rendőrka-
pitánynak a megye alispánja által is helyben 
hagyott azon határozata ellen felebbezvén,  mely-
szerínt a vasút tüzvonalán belül és a szomszé-
dos épületek közelében felhalmozott  széna kész-
letének a tűzveszélyesség teljes kizárásával kellő 
távolságra való elhelyezésére köteleztetett, s bi-
zottság áltslskét egybehangzó határozat elleni 
felebbezésével  elutasította. 

Ezeken kivfll  az ntadó felszólamlási  bizott-
ságnak átadók és a pénzflgyigszgatónsk  köz-
adók törlése iránti jav..slatal nyertek elintézést. 

Az elemi teknikai ügyességek 
tanítása. 

Irta: Vértes Lajos. 
A tapintásnak a többi érzék felett  azon 

nagy előnye is van, hogy az alig szenvedhet 
nagyobb fogyatkozást,  vagyis azt veszítjük el 
a legritkábban. Egyedül a tapintás az, mely 
kiegészíti, sőt pótolhatja a többi érzék fogyat-
kozásait. 

Laura Bridgmann, amerikai nő, ki vakon 
és siketnémán született s érzékei közül ugy 
szólva csak a tapintása volt ép, és mégis ma-
gas kort ért meg s tudott olvasni, írni, má-
sokkal társalogni, himnuszokat, énekeket szer-
kesztett s egy síketnéma intézetben igazgatónő 
volt. Egy bosztoni hires orvosnak köszönhette 
e csodás ügyességét Az orvos a tapintás se-
gítségével tökéletes szellemi és erkölcsi életet 
adott ezen siketnémának és vaknak. 

Diderot pedig a vakokról irt levelében 
Samedersontrol, a cambridgei egyetemen a 
mathezis tanáráról, említi, hogy egy csomó 
emlékérem közöl az az igaziakat a hamisaktól 
megtudta különböztetni, ba ujjaival végig ta-
pogatta. Azonban nemcsak egy-két hanem 
számtalan nevezetes eset fordul  elő a vakok 
életében, még oly körülmények között is, hogy 
a vak önerejéből tűnt ki valamely kiváló ügyes-
ségben. 

Maga a földi  élet az önfentartás  végett 
első sorban is a tapintó érzékre szorul. Hogy 
az ember önmagát fenntarthassa,  első sorban 
oly érzékre volt szüksége, mely őt közvetlen 
környezetében tájékozza, a közvetlenül jelen 
levő veszélyről, vagy zsákmányról értesítse. 
Éhségét vagy szomjúságát a közeli tárgyak 
oltják, A tapintás tehát a legrégibb, az ésér-
zék. Érzékeinknek ez a törzse és gyökere, az 
izlés és szaglás két oldalága; a látás és hal-
lás pedig kettős korongja. 

Csudálkoznuuk kell tehát azon, hogy e 
fundamentális  jelentőségű érzék még eddig 
nem nyerte el, megérdemlett helyét az iskolai 
nevelésben. A gyakorlati életben minden em-
ber többé-kevesebbé rá szorul keze ügyessé-
gére. Hány millió ember él két keze munkája 
után ; sőt a tudományos pályán is rá Bzorul-
nak. Különösen a természettudósok tömérdek 
hasznát veszik kezök képességének. Archime-
des maga készitette el természettani eszközeit, 
bámulatos gépeit; Galilei a maga távcsöveit, 
Toricelli a légsulymérőit. Newton, Watt, Frank-
lin, kiket az emberiség jótevőinek neveznek, 
egyrészt mekanikai ügyességük utján jutottak 
hírnévhez és vagyonhoz. 

A kézi ügyesség egyszersmind értelmi 
műveleteknek a segítője. Hany a jegeeztan, 
Edison a telefon,  fonográf  s más nevezetes 
találmányok szerzője, pályáikat megelőzően me-
kánikai műveletekkel foglalkoztak.  Nagy Péter 
czár iparossá lett, bogy egy birodalom népét 
czivilizálhassa. 

A jeles férfiak  élete azonban nemcsak 
arra tanít meg bennünket, hogy a kézi fog-
lalkozás a testi és értelmi haladás szerzője, 
hanem egyszersmind forrása  az erkölcsi eny-
hülésnek. 

A kitűnő gondolkodók egész sora emelt 
szót a kézi foglalkozás  mellett nemcsak gya-
korlati hasznáért, hanem erkölcsi erejéért. A 
munka csillapítja az érzéki vágyakat, rászok-
tat a béketűrésre, kitartásra s rávezet a lélek -
nyugalom útjára. A kézi ügyességi oktatás 
eléje vezet az értelmi nevelésnek, mert miveli 
a látását és formaérzékét;  gyakorolja az íté-
lésben és kombinálásban s igénybe veszi a 
feltaláló  erőt 

Megemlékezve a hazai kézügyesség múlt-
járól, nálunk Salamon, a jeles hisztorikus, 
sürgette ujabban elŐBZör az izmok foglalkoz-
tatását, mely az idegek tuliugerlésének a leg-
biztosabb orvossága, azután Gönczi Pál jelölte 
ki, mint a tanítás középpontját; de a munka-
tanitás a gyakorlati életben nagyobb elterje-
désre nem talált A házi ipar tanítása is alig 
sikerült valahol. Az ipari tanfolyammal  össze-
kötött felsónép-  s polgári iskolák sorsa isme-
retes. Most legújabban a slöjd- rendszert ve-
zetik be s ezen oktatást nem üzleti, hanem 
nevelési alapra fektetve  biztosabb reménynyel 
tekinthetjük. 

Legelőször azonban a tanítókat kell meg-
nyerni az ügynek s őket kell erre nevelnünk. 
Ok lesznek e nevelés apostolai. 

Hazánkban pedig a kézügyesség fejlesz-
tésének kedvezőbb talaja s nagyobb szüksége 
nem mutatkozik, mint a Székelyföldön.  A szé-
kelységben kitűnő munkaerő, hajlam és talá-
lékonyság rejlik. Csak ki kellene benne e te-
hetséget és hajlamot tökéletesen fejleszteni. 
Szülőföldjének  természeti viszonyai, nyers 
anyagának kimeríthetetlen gazdagsága neki e 
téren biztosíthatnak jövőt. 

A székely tanítóknak lesz a feladata  a 
a szellemi világosság terjesztése mellett a gya-
korlati irányban elvezetni a népet, 

Karoljuk fel  tehát a népiskolában a kéz-
ügyességnek egy-egy  nemét 

A világért sem akarjuk azt mondani, hogy 
a népiskola mesterségeket tanítson, de majd 
minden iskolában kivihető lenne, hogy ott a 
kézügyességnek, a házi iparnak valamely ne-
mét bevezessék. 

A kézügyesség oktatása által életrevalóbb 
lesz az Ukola s életrevalóbb a nép. 

(Vége.) 

Szeredai élet. 
nó. 

Fehérlő hópelyhek hulldogálnak. Lassan-lassan 
betemeti a házak fekete  fedelét,  a földet  s lesz be-
lőle sár. Azokból a kristály tiszta szép hópelyhekből 
csúnya fekete  sár, mely rárakodik az ember czipő-
jére, felkapaszkodik  ruhájára s nincs senki is a kl 
ez elől megmentené. Az utczákon sirl csend, csak a 
pocsolyában lubiczkoló, gyalog járók szitkozódása 
hallszik, kiket a mellettük elrobogó kettes és né-
gyes fogatok,  sőt még a dcgcuycgcs szekerek is be-
vernek sárral. S úttisztítók még nyugodtan alusz-
szák tovább nyári álmaikat, mintha nekünk is beto-
nos aszfaltos  járdáink volnának, ínetvek holmi apró 
cseprő esőzésnek, havazásnak fittyet  hánynak. S igy 
lesz minden szépből csúnya, a hóoól a sár. 

Pedig én ugy szeretem a havat. Praeludiuma 
a télnek. Mig az le nem esett addig mindig csak 
ősz van, mihelyst megjelenik, beáll a tél. S a téUel 
megszűnik az utitárczák tömkelege. A ki felszalad  a 
a kis Somlyó csúcsára, az azt  hiszi, hogy ő már ki-
rándult s vajon lehet-e teljes a gyönyör, ha az egy 
tárczában meg nem iródik ? S még csak Íródnék, Oase 
kő, de beküldetlk s ha mind sorra veszem is őket 
közlésre, még karácsonykor is nyári kirándulással 
mulatnának olvasólük. Csikorog, fu,  a lárczának jönni 
kell, de leesik a hó s ekkor méla hangulat vesz erőt 
kebleinken s az utitárczák elkerülnek fiókom  leg-
mélyebb rejtekébe - jövő esztendőre. 

Ezután kirándulásokat csupán a jégpályán fo-
gunk tenni, annak térmérsége pedig oly szűk, hogy 
aligha fogja  egy tárcza keretét betölteni. S ha már 
volna oly csekély is, de még ahhoz sok kell, alakuló 
gyűlés, választás stb. stb. Az pedig nem megy ha-
mar, legalább exempla docent, hogy nem. Dalárdánk 
Is volt, lesz, de nincs. Uert, hogy volt, az bizonyos, 
hogy lesz, arra esküdni merne a karmester, de hogy 
nincs, azt tudom én. Pedig annak mlniszterileg meg-
erősített alapszabályai vannak s már éppen augusz-
tus óta készül megalakulni. No most képzeljük el, 
ml lesz a korcsolya egyletből, ha az is olyan soká 
fog  készülődni!?.... 

Szóval nincs élet. Tespedünk. S ha ez a kis hó 
fel  nem villanyozza ez ifjúság  erőit, mégis essk kény-

telen lessek a nyári kirándulásokat előszedni fiókom-
ból, mert téli életről nem lesz mit Írni. 

De hát ha a sport aluszik is, nem aluszik vele 
együtt a társadalom. Leeresztett ablakfQggönyök 
mögött szellemes asszonyok Összedugott fejel  rejtőz-
nek, a kik igy elvonulva a világtól s a férfiaktól  egy 
csésze kávé, thea s ezukorsütemények mellett fog-
lalkoznak a profanum  vulgusnak nem való secesslós 
thémákkal, melyekről én nem irhatok, lehet inert 
nem szabad, lehet mert nem tüdők. 8 szép csendesen 
megindulnak ismét a jourok s kezdjOk elől az életet 
tavaly. 

A ki nem restell! a fáradságot,  szedje elő a 
Csiki Lapok mult téli számait és akkor akár el Be-
olvassa a mait. Kaszinó vacsora minden második szom-
baton. Az első november 11-én. A régi kedélyes, 
vlg estély, a hol mulatni tudó s szerető emberek 
gyűlnek össze s a hol mulatni lehet, a ki csak akar. 
A terített asztalok mellől egy perezre átvonul az 
élet az olvasó és kártyázó szobákba, de csak azért, 
hogy ismét visszatérjen az akkorra kiüresített első 
nagy szobába s megkezdje minden estélynek legkel-
lemesebb momentumát, a tánezot. Pardon, ha jól 
emlékszem, csaknem szóról szóra a tavalyi referá-
dát reczltálom, pedig most volt valami uj is, a ml 
még nem. A garai zonbeli aranyzsinóros tisztek tarka 
csoportja, a Kik csaknem telje9 számban Jelentek 
meg mintegy előfutárként  a jövendő beiratkozáshoz, 
melynek érdekében mindent megtasz a közkedvelt 
zászólalj parancsnok, Foglár százados. 

Második szám a kereskedők estélye. Nagyba 
gyűjtik az aláírásokat a 18-iki theaestélynez, a mely 
a kereskedelmi körben fog  meg tartatni. Es sikeréről 

I'ó előre kezeskedik a kör tagainak nagy száma s ma-
atságaínak jó hire. 

Harmadik szám az Iparos ifjak  jótékony czélu 
estélye a szegény gyermekes felruházására  e hó 25-én 
a Csillag nagytermében. 

8 végül negyedik szám volna a tavalyi kedé-
lyes, szórakoztató estélvek megújhodása a Csillagban, 
melynek elseje halestely leszc hó tizenkilcnczeaikéii 
s utána fog  következni hosszú sorozata a különböző 
vad, pörkölt, fánk  stbt estélyeknek. 

Mondjam tovább ? Beszéljek a hátom doktorné 
müvészestélyéről, a melyről már a Csiki Lapok múlt-
kori száma megemlékezett ? 

S ezek után vessenek rám követ hogy mégis 
panaszkodom. 

S én mégis panaszkodom ! 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Ki tün te t é s . A király Heim Péter 

honvéd ezredest, a brassói 24-ik honvéd gyalog-
ezred parancsnokát a III-ad osztály vaskorona-
renddel tűntette ki. 

— Házasság . Turóczi Dániel kézdivásir-
belyi lakos Borszéken e hó 8-án vezette oltárhoz 
Ozv. Siklódi Ferenczné kedves leányát, Jozeflnt 

— A „Csiki r ó m , k a t h . t a n i tó-egye-
süle t ' ' kászon-alcsiki járás köre f.  évi nov. 
hó 21-én, Csikszentkirályon sz iskols helyiségé-
ben d. e. 9 őrskor kezdődöleg tartja meg rendes 
őszi gyűlését, melyre a kör t. rendes és pártoló 
tagjait, valamint a tanügy barátait ez aton meg-
hívja az elnökség. 

— Nagy i d ő k t a n n j a . Folyó bó 10-én 
hunyt el Oyergyó-Szentmikóson Csergő Ferencz 
nyng. 1848—1849-iki honvéd huszár százados 
életének 93-ik évében. A szomorú emlékű idő-
ket dicsőségesen átkQzdö őreg honvéd temetése 
e hó lS-én volt, melyen az egész Csikmegye 
részvéte kísérte sirjábs. 

— L e m o n d á s . Értesülésünk szerint a 
gyergyószeutmiklósi főszolgabírói  állás közelebb-
ről üresedésbe jő, a mennyiben Nagy Tamás 
főszolgabíró  30 évi közszolgálata után állásától 
megválni szándékozik s arróli lemondását és 
nyugdíjaztatás iránti kérvényét felsőbb  hatósá-
gánál már be is njajtotts s állását csak addig 
kívánja megtartaui, mig kérvénye végleges el-
intézést nyer. Valószínűnek látszik tehát, bogy 
a törvényhatóságnak deczemberi közgyűlésén a 
főszolgabírói  állásnak választás atjáni betöltése 
napi rendre fog  kerülni. 

- - Ha lá losások . Kászon-altizi Balázs 
Lajost és családját a napokban súlyos csapás 
érte s mennyiben s halál kegyetlen kézzel meg-
fosztotta  kedves gyermeküktől Mariskától. Te-
metése folyó  bó 11-én tőrtént nagy részvét mel-
let. Az esetről a család a következő gyászje-
lentést adta k i : Alólirottak a ssiv legmélyebb 
fájdalmával  tudatják, bogy a forrón  szeretett 
gyermek, szerető testvér és rokon: Baláss Ma-
riska ifja  életének 21-ik érében megnyugvássá 
tűrt szenvedés és s bslotti szentségeknek Áhí-
tatos felvétele  után, folyó  hó 8-án reggeli S 
őrskor boldogsbb hszába költözött A boldogalt-
nak hűlt tetemei folyó  hó Il-én szombaton dél-
előtti 10 őrskor fognak  s helybeli róm. ksth. 
sírkertbe örök nyagslomrs helyeztetni s lelkéért 
sz engesztelő szentmise áldozat ugyanakkor fog 
sz egek Uránsk bemutattatok Isten veled Te 
drágs lény, ki s zord halálnak váltál szép 
mennyasszonyává, elhervadál mint letört rózsa 
bimbó. Fehér a Te mennyasszonyi koszorúd,.. 
fehér  a te orczád, de sötét azoknsk szívfájdal-
ma, s kik téged snnyira szerettek s a fájdalmak 
sötét óráiban csak azon szent tudat vigasztal 
mindnyájunkat, hogy „Tol a siron, tal s fénylő 
csillagok honában qjra látják egymást 1" Le-
gyen emléked áldott., nyugalmad csendes 1 Ká-
szon-Alti zen, 1899 november 10-én. Balázs La-
jos és és neje Ambrus Teréz, az elhnnjt szülői. 
Bslázs Dénes és Bslázs Róza, testvérei. A a b n u 
János és Ambrus József,  nagy bátyjai. Ambras 
Mária férj.  Mihály Ignáczné, nagynénje. 



ember 1 . C 8 I K L A P O K . szám. 

Dajbukát Dávid caiksiépvizi kereskedő 8 
birtokos e hő 10-én elhalt 74-ik életévében. Te-
metése általánoe részvét mellett 12-én, délután 
3 Arakor folyt  le. 

— Esküvő. Dr. Dávid János kézdivá-
sárhelyi orvos november 12-én vezette oltárhoz 
Gyergyószentmiklőson Czifra  Francziska kisasz-
szonyt, Czifra  Mihály és Kabdebó Mariska ked-
ves, szép leányát. 

— Nagy István Parisban. A mün-
cheni festészeti  iskolát több évig sikkerrel láto-
gatott csikmindszenti Nagy István festészeti  nö-
vendék a törvényhatóságnak tett azon igéretét, 
hogy megkezdett pályáján Párisban akar to-
vábbi kiképez tetést nyerni — beváltotta. E 
czélból a közelebbi napokban utazott Párisba 
a ott az „Aeadémia Juliánéba fel  is vétette 
magát. Örömmel szól az aeadémia kitűnő rend-
szeréről s jó erőiről, a mely lehetővé teszi neki 
a festői  művészetben való alapos kiképez te tését. 

— Marhalevelek átírása. Aftldmive-
lési miniszternek tudomására jutott, hogy egyes 
állatvásárokon vagy nincs gondoskodva marha-
levelek átiráaára elégséges számú irodai sze-
mélyzetről, vagy pedig az e ezélra alkalmazot-
tak ebédelte éa egyéb ok czímén olyképen sza-
kítják meg a vásárok tartama alatt működésü-
ket, hogy az átírás e miatt fennakad  és a vá-
sárt látogató közönség órákig kénytelen vára-
kozni, mig a marhalevele ál Írásra kerül. A mi-
niszter ezen bajon segítendő, az összes törvény-
hatóságokból intézett utasításában szigorú kö-
telességévé teszi az állatvásárok lefolyására  hi-
vatott hatóságoknak, hogy e visszásságot, mely 
a forgalmat  bénítja és a vásáros publikumank 
is indokolatlan időveszteséget okoz, megfelelő 
intézkedésekkel és szigorú ellenőrzéssel egyszer 
a mindenkorra megszűntessék. 

— Szállítások a hadseregnek. A P. 
Ll. írja, hogy a hadseregnek való szállítások te-
rén njitásl honosítottak, mely kétségkívül köz-
elismeréssel találkozik. A kisipar számára fenn-
tartott szállításokat ugyanis többé nem a hadügy-
minisztérium, hanem a magyar és osztrák keres-
kedelmi miniwteriumok fogják  elintézni. Már 
1900-tól fogva  a kisiparosok annál a kereskd 
delmi és iparkamaráknál tartoznak benyújtani, a 
melynek területén laknak. A szállításokban csak 
olyan mesterek vehetnek résst, kik as iparható-
ság ipar engedélye alapján, as illeti ipar gya-
korlására jogositvák. As qj rendszer czélja az, 
hogy a átállítások kiadásánál elkerüljék minda-
zokat a súrlódásokat és panaszokat, melyek as 
eddigi rendszer mellett előfordultak.  Az uj rend-
Bser inaogurnlásábaa hathatós réaie van Hege-
dűs Sándor kereskedelmi miniszternek, a ki a 
régi rendszer reformálására  vonatkozó törekvését 
a parlamentbe jeleste. 

— Emléket Braaaainak 1 Brassai 
kolozsvári emlékére szépen foly  az adakozás. 
Az emlék-bizottság pénstárnoka Merza Lajos 
EMKE főpénztárnok  ur az ujabb adakozásokról 
beküldötte a nyugtázást melynek hatása alatt 
mi is fölhívjuk  az áldozatkész magyar közön-
séget, rójja le háláját és tartozását a nagy pae-
dagogus iránt, kit méltán nevezhetünk a XIX-ik 
száz „Praeceplor Hnngariae"-jének. 

— Ujabb tüzesetek. Az utóbbi időben 
a tűzesetek megyénk területén — igen sajnos — 
gyakran kezdettek ismétlődni. Folyó hó 8-án 
éjjel két helyen történt tűzkár. Leégett ugyanis 
Csikssentkírályon egy társaság tulajdonát ké 
pezö téglagyár a benne volt géppel együtt, t 
ugyanakkor elhamvadt esikszentimrei Balázs 
Lázárnak egy csűre a benne volt takarmány-
nyal együtt. Mindkét tűzeset a legnagyobb va-
lószínűség szerint szándékos gyújtásnak a kö-
vetkezménye. 

— A marosvásárhelyi kereskedelmi 
és iparkamara 1899 évi november hó 17-én 
(pénteken) délután 9 órakor, saját helyiségében 
teljes-tléat tart. melyre van szerencsém a t, 
czimet ezennel meghívni. 

— A kereskedő éa iparos iflak  által 
t. bó 9 Vén rendezendő estélyre a jegyek György 
jakab Márton utAda könyvkereskedésében előre 
megválthatók. 

— Hir a jelenről, áz egész ország hang-
zik a vészkiáltástól, hier-e vagy jelen?Nagyon 
egyhangú volna ez a csiki élet, ha nálunk ia 
nem lenne egy .eset", a mikor a vitéz kapi-
tány ur kimondotta a jelenért, hogy „7 nap 
„einzeln arrest". Ellenőrzési szemlét tartott ugya-
nis az alcsiki kerületben s a megjelent tartalé-
kosokat jó előre figyelmeztette,  hogy nevűk szó-
litásakor „hiert" kiabáljanak. A parancs ugyan 
parancs, de hát Balázs Sándor mégsem vette 
azt már ezivil ruhában oly komolyan, s midőn 
nevét hallá mégis csak jelent kiáltott és mert a 
parancsnokoló százados többszöri felszólítására 

'a csak azt válaszolta: ,Én magyar vagyok és 
ha az önök katonai becsülete nem engedi meg 
hogy itt Magyarországon ssját aaya nyelvün-
kön magyarul jelentkezzünk; — ngy az én nem-
zeti önérzetem és büszkeségem nem engedi a 
német szót," — 7 napi elzárásra Ítélte, a melyet 
esak ugy engedett el, hogy a fentnevezett  Ba-
lázs Sándor az összes jelenvolt: tartalékosok előtt 
ilyen formán  bocsánatot kért: „Vétettem a k a-
tonai Bzabályok ellen, mert m a g y a r honfi  lé-
temre magyavul jelentkeztem. Ha Magyarorszá-
gon ez bün a ezáltal megsértettem a katonai 
fegyelmet  akkor a százados nrtól bocsáuatot 
kérek." Erre aztán meg lőn a „pardon"! És 
ilyen a katonai regula. 

— Egy v e s z e t t k u t y a garázdálko-
dása ezimén hírt adtunk lapunk 44-ik számában 
arról, hogy Both Ferencz gy.-szárhegyi tanító 
kutyája áldozatul esett ezen veszedelmes bajnak 
Most vesszük nevezett tanító ur rekriminácziöját,' 
melyben kijelenti, hogy az a bizonyos kutya az 
övé nem lehetett azon egyszerű okból, mert 
neki azon időben kutyája sem volt. Készséggel 
adjuk közre ezen helyreigazítást, habár ma-
gunk részéről nem hogy szégyennek, sőt ellen-
kezőleg sajnálatra méltó eseménynek tartjuk, 
ha valakinek jószágával az ilyen kalamitás meg-
történik. 

— Tüzeset . Folyó hó 7-ikére viradólag 
kászonimpéri Balázs János istállója eddig még 
ismeretlen okból kigyuladt és az a benne levő 
takarmánynyal teljesen leégett. Balázs Sándor 
községi biró és a jelen volt csendőr járőr eré-
lyes fellépésének  köszönhető, bogy a tüz az alig 
2 méter távolságra levő csűrt és lakóházat is 
el nem hamvasztotts. 

— P e l l a g r a be tegség föllépése  egy 
n ő személyen . Ez a veszedslmos betegség, 
mely pár év óta a kormány és az illetékes 
szakköröknek különös figyelme  tárgyát képezi 
csikmadaiasi Hajdn Istvánnénál konstatáltatott, 
kin a baj annyira erőt vett, bogy bele is őrült 
s tébolydába szállítása vált szükségessé. Az 
szerzett adatok szerint nevezett nőszemélyen a 
betegség még 1898. tavaszán kezdődött keze 
hátának földagadásával.  Majd később alkarja 
harmadának mellső és hátsó felületén  a bőr ki-
csattogolt, borsó nagyságú kütegek lepték el a 
felsorolt  bőrrészeket, melyek pörkőső Itek és 
összefolytak,  később elszáradtak, a bőr elhánya 
megrepedezet s tallér nagysága foszlányokban 
szakadozott le. A leirt kóralak állítólag 3 havi 
gyógykezelés után visszafejlődött  s a bőr cse-
kély duzzanata maradt vissza. A folyó  év áp-
rilis haváig a beteg jobban érezte magát de 
akkor étvágytalanság lepte meg, lábfején,  va-
lamint az alszáron és a talpon a felsorolt  tü-
netek ismét jelentkeztek, s daczára az orvosi 
segélynek a baj annyira elfajult,  hogy az Qtóbbi 
időben a dühősség tört ki rajta. 

= E s k ü d t e k n t m a t a t ó ja . A maros-
vásárhelyi kereskedelmi és iparkamara tudatja, 
hogy dr. Bósenberg Károly aradi ügyvéd Es-
küdtek utmutatója czimen az esküdszéki intéz-
ménynyel szoros kapcsolatban álló, az esküdt 
bíróságokról szóló 1897. XXXIII, a bűnvádi 
perrendtartásról rendelkező rendelkező 1896. 
XXXIII, a bűnvádi perrendtartást életbeléptelő 
1897. XXXIV, törvények nyomáu az indokolások 
és a vonatkozó rendeletek figyelembe  vételével 
egy füzetet  adott ki, melyből az esküdtek so-
rába fölvett  és ott szereplésre hivatott honpol-
gárok bőséges tájékozást nyerhetnek hivatásuk 
pontos teljesítésére vonatkozólag. Ajánljak az 
érdekeltek Hegyeimébe. Megszerezhető Aradon 
Máskát Miksa nyomdájában ára 60 kr. 

— A kör* és községi j egyző és b i r ó 
u r a k n. becsű figyelmébe,  hogy az aj pénz-
rendszer beáltával történt nyomtatványok meg-
változása alkalmából a korona érték szerint 
előállítva az 1900 évre szükséges nyomtatványok 
u legjutányosabhan e lap kiadóhivatalába sze 
rezhetők be. 

— Drágu l a pos t a . A koronaérékszá< 
mitás kötelező életbeléptetésével bizonyos vál-
tozások lesznek a postai tarifákban,  a végb3|, 
hogy e tarifákat  a nemzetközi postaforgalom 
díjtételeihez alkalmazzák. E változások követ-
keztében az ajánlási dij, mely most még lőkr , 
ezentúl 25 fillér  lesz, a levelezőlap ára 2 kraj-
csár helyett 6 fillér,  a külföldi  levelek portója 
10 kr helyett 25 fillér,  • külföldi  postautal-
ványok dija 10 krajezár helyett 26 fillér, 
téritvény ára szintén 10 kr helyett 25 fillér.  : 
lenben a nyomtatványok és áruminták portójánál 
némi mérséklés lesz, átlag egy fillér. 

— .Magya r v a r i e t é Album* a czime 
annak az Ízléses czimlappal — elegáns kiállí-
tásban njnyi vastagságú terjedelemben megje-
lent zeneműnek — mely a jutányos zeneműve-
ket piaezra hozó Klökner Ede budapesti zene-
mű kiadónál látott napvilágot. Tartalmaz ez al-
bum 20 legdivatosabb kupié, tréfás  dal, obanson 
újdonságokat a 2 forintos  árért annyit, és oly 
értekeset a minőt és mennyit a zenemű keres-
kedésekben véve, annak tizszereseért alig kapni. 
Tartalma 1. Metter, „a kis özvegy", 2. Metter, 
iezi piczi asszonyka. 3. Bőbm, „Ne haragudj" 
4. D. Amant, „Más" telefon  hírmondó kaplet, 
5. Decker, „Stii-tu" „Emlékszel-e ?" fi.  Fodor 
E, „Rosz szokás. 7. Förster A. „Mandolin sze-
renád". 8. B'ranz E. Az ellenállhatatlan. 9. 
Qreizinger Iván, A kávéházban, 10. ftreizinger 
„Mi lehet az ok ? " 11. Linké Pál, „Szókimondó 
sszonyság." 12. Linké P. „Óh nesirjl "13, Linket 
Sűrű lombok hűvös árnyán". 14. Linké P. „Csö-

ködért hevül szivem egyedül." 15. Linké P. 
Hol a szó már mit sem érne" 16. llévay Arnold 

„Az alatt történt valami" 17. Scarlat „Az én 
bánatom" (Mein Elend „Verlorenes Glück") 18. 
Szentiimay Elemér „Hija de fordul  a koczka". 
19. Szentiriray Elemér „No csak az kellene 
még" 20. Wappansk „Komm Karline-komm." 
Valamennyi énekhangra és önállóan zongorán 
játszható módon át irva, magyar és német szö-
veggel. A könnyebb, vig zene kedvelői vegyék 
meg a felette  olcsó kötetet, sok vig órát s örö-
met szerez az minden zongorázó és énekesnek. 

— Kele t befolyása  Görögországra . 
Sokat és sok:U írtak már kelet befolyásáról  a 
görög műveltségre. Sohasem volt nagyobb ez a 
hatás, niint Alexandros halálakor. Világos ina-
magyarázata van enuek a hős vezér nagy had-
járataiban. Hálala után átalakult az egész gö-
rög nemzeti szellem. A görög vallás alapjai 
gondolkodó és nem gondolkodó emberekben 
egyaránt közel voltak már az összeomláshoz. 
Demetrios Poliorketes istenitése bizonyítja ezt 
legszembetűnőbben. Irodalmilag e bomlás Ene-
rneros (j297) munkájában nyilatkozik legelőször, 
a ki szerint a görög istenek, maga Zeus is, 
voltaképen régen élt emberek, nagy hódítók, 
vagy az emberiség nagy jótévöi, kiket közfel-
fogás  csak később tett meg nemzeti istenekké. 
Euemeros e tanai nem a műveletlen néptömeg 
boldogulására voltak, azt csak végképen meg-
fosztották  naiv hitétől, a nélkül, hogy biztosabb 
támaszt adtak volna neki, hanem nagyon hasz-
nára voltak a- monarcháknak, kik e szerint 
ugyanazon a jogon lehettek istenek, mint maga 
Zeus. A köznép igy egyre jobban átadta magát 
a már addig is nagyon divatos, és a növekedő 
keleti befolyás  utján most még inkább elterjedő 
keleti szertartásoknak : a kis-ázsiai városokban 
formaszeiü  keverékvallas vált uralkodóvá. A 
különböző vallások és műveltségek e találkozá-
sáról és kölcsönös hatásáról igen érdekesen ir 
a Nagy Képes Világtörténet most megjelent 40. 
füzete,  mindig szem elölt taitva a néprajzi és 
néppsychologiai vonásokat. A görögökről szóló kö-
tet szerzője dr. Gyomlay Gyula akadémikus. 
Egy-egy kötet ára díszes fébörkötésben  8 frt; 
füzetenként  is kapható 30 krjival. Megjelen 
minden héten egy füzet.  Kapható a kiadóknál 
ÍUévai Testvérek, Irod. Int. Kt. Budapest, VIII., 
üllő ut 18.) s minden hazai könyvkereskedés 
utján. 

— Órák , ékszerek, a rany- és ezüs t -
á rusze rek . A legújabb kor mieden igényeinek 
megfelelő  jó és megbízható órákat és szép valódi 
arany és ezüst ékszerek rendkívül das válasz-
tékban és olcsó árban Erőss Gyn[ánál Nagy-Sze 
benben kaphatók. 

1899. 

Árverési hirdetmény. 
Alnlirt kiküldött bir. végrehajtő ezennel 

közhírré teszi, hogy a budapesti kir. jbiró-
ságnak 1899 évi Sp. IV. 2271 számú végzése 
folytán  dr. Hajós Zsigmond ügyvéd által kép-
viselt Spilzer Gerson és társa budapesti felpe-
res részére itj. Boltresz István Csikkarrzfalvi 
alperes ellen 296 frt  87 kr követelés s jár, ere-
jéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán  al-
perestől lefoglalt  és 460 frtra  becsült ingóságok 
a csíkszeredai kir. járásbíróság 1899 évi V. 81 
sz. végzésével a további eljárás elrendeltetvén, 
annak az alap és felülfoglaltatók  követelése ere-
éig is, amennyiben azok kielégítési jogot nyertek 
volna, leendő megtartása határidőül 1899. é v i 
n o v e m b e r h ó 30-ik n a p j á n a k dé le lő t t i 
9 ó r á j a kitüzetik, a mikor a bíróilag lefoglalt 
lovak, bivaly és széna 29 frt  70 kr tőke s j á r 
kielégítése végett a legtöbbet ígérőnek készpénz-
fizetés  mellett, szűkség esetén becsáron alul ia 
el fognak  adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárvere-
zendő ingóságok vételárából a végrehajtató kö-
vetelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, 
amennyiben részükre a foglalás  korábban eaz-
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi jelen-
téseiket az árverés megkezdéseig alulirt kikül-
döttnél írásban beadni, vagy pedig szóval be-
jelenteni el ne mulassszák, mert különben csak 
a vételár fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csik-Szeredán, 1899. évi november bó 
1-ső napján. 

Keresztes Gyula, 
[233] 1—1 kir. bir végrehajtó. 

S z e x l s e s z t ö l ü z e n e t 
Hargita aţjl. A boküldött ezikket bár annak 

tartalmával egyek nem érthetünk, jövő számunk 
hozni fogja.  A mostaniból lekésett. 

Laptulajdonos: 
GYÖRGYJAKAB ÖRÖKÖSE. 

YERESS SÁNDOR dr. 
orvosi rendelője és fogorvosi  műterme 
[193] 7-io Csik-Szeredában 

Nagy Ferencz dr. házában. 
Rendes orvosi tanácskozási idő naponta 
délután 2—3-ig. Fogorvosi és fogmttvészi 
rendelő idő naponta délelőtt 9—12-ig. 

587. szám 

Szám 3931—1899. [2391 l - l 
tlkkvi. 

Árverési hirdetményi kivonat. 
A csik-szenlmártoui kir. járásbíróság mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Simon 
Simon ifj.  és Váncsa János végrehajtatónak özv. 
Simon Maria végrehajtást szenvedő elleni 150 frt 
tőkekövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyé-
ben a csíkszeredai kir. törvényszék a csikszent-
mártoni kir. járásbíróság területén lévő Kászon-
impér és kászonal- és feltizi  község határán 
fekvő  a kászonimpéri 311. sztjkben A f.  alat 
foglalt  Simon Mária végrehajtást szenvedő ést 
Simon János és neje Todorán Katalin, ifj.  Si-
mon Simon, Simon Borbára férj.  Simon And-
rásné, Simon János nevén álló A -f-  2573. hrsz. 
ingatlanra 9 frt,  A f  2846. hrsz. ingatlanra 
4 írt, 3307. hrsz. 7 frt  ugyancsak a kászonal-
és feltizi  287 sztjkben A f  alatt foglalt  csak 
Simon Mária nevén álló A f  1019. hrsz. ingat-
lanra 160 frt.  1594., 1595. hrsz. 4 frt,  1893. 
1 frt,  2448. hrsz. 4 frt,  2938. hrsz. 7 frt. 
3596. hrsz. 15 fit,  3719. hrsz. 5 frt,  3789, 
hrsz, 5 frt,  3920. hrsz. 16 frt,  6699. hrsz. 1 frt, 
6702. hrsz. 4 frt,  7675/2. hrsz. 14 frt,  7894. 
7895. hrsz. 7 frt,  9052. hrsz. 1 frt,  9145. hraz. 
2 frt,  9166. hrsz. 1 frt.  10389. hrsz. 7 frt, 
10713. hrsz. 11 frt,  11808. hrsz. 11 frt,  11865. 
16 frt.  11867. hrsz. 7 frt,  11913. hrsz. ö frt, 
12699., 12700. hrsz. 5 frt,  13410. hrsz. 14 frt, 
14674. hrsz. 9 frt,  14684. brsz. 43 frt  össze-
sen az árverést 395 frtban  ezennel megállapí-
tott kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fen-
nebb megjelölt ingatlanok az 1900. évi január 
hó 15-lk napján délelőtt 9 érakor a Kászonimpér 
és délutáni 2 órakor Kászon-Al- és Feltiz köz-
ség házánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az in-
gatlanok becsárának birtok testenként 10%-át 
vagyis összesen 39 frt  50 kr készpénzben, vagy 
az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyam-
mal számított éa az 1661. évi november hó 1-én 
3333. szám alatt kelt igazságügyminiszteri ren-
delet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpa-
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 1881. 
LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni. 

A kir. járásbíróság mint tlkkvi hatóság. 

Csik-Szentmártonon, 1899. okt 16-án. 

Gagyi Dénes, 
kir. Jbiró. 
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Árverési hirdetmény. 
Alnlirt közbirtokossági elnökség 

közhírré teszi, hogy a gyergyótekerő-
pataki közbirtokosság tulajdonát képező 
„Óltpatakl" erdörészben I-ső vágás so 
rozat 52 és 48 osztagába eső 1899. 
évre kijelölt 28. 30 holdnyi terOletén 
található 14 cméternél vastagabb 9501 
drb balkalással jelzett 4357 m*. tömegű 
kereskedésre alkalmas lábon álló Fe 
nyöfát  a közbirtokosság 1899 évi ok 
tóber 16-án kelt 1 számú határozata ér-
telmében, nyilvános szóbeli árverésen 
Gyergyó-Tekeröpatak község házánál 
1809 évi november hó 29-én dél-
ntán 2 órakor a legtöbbet Ígérőnek 
kihasználásra eladja. 

Kikiáltási ár 2436 forint  irvaKét-
ezernégvszázharminczhat forint.  Utóaján-
latok nem fogadtatnak  el. 

Árverezni szándékozók kötelesek 
a kikiáltási ár 10°/.-át készpénzben, 
vagy óvadék képes értékpapírokban, az 
árverés megkezdése elótt az elnökség-
nél letéteményezni, 

Az árverési és szerződési feltételek 
naponkint az elnökségnél a községi jegy-
zői irodában megtekinthetők. 

Gyergyó-Tekerőpatakon, 1899 évi 
november 4-én, 

Bilvester Albert, Fórika András, 
e: birtokossAgi elnök. id : erdő ga/da 

566. vh. szám. 1899. 

Árverési hirdetmény. 
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a szászrégeni kir. járásbíróság 1897. 
évi 2968. számn végzése következtében Pap 
Sándor szászrégeni agyvéd által képviselt Faza-
kas Lázár és társai szászrégeni lakósok ja-
vára jelenleg Csikszentimrén lakó Rosenfeld 
Dávid ellen 145 rrt 35 kr s jár, erejéig 1898. 
évi márczins hó 10-én foganatosított  kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt  és 326 frtra  becsölt 
következő ingóságok, u. m.: szoba bntorok 
nyilvános árverésen eladatnak 

Hely árverésnek a csikszentmártoni kir. 
jbirAság 1898 évi V. 849/s. számú végzése 
folytán  35 frt  hátrálék tökekövetelés, ennek 
1898 évi szeptember bA 2-ik napjától járó 8"/, 
kamatai, '/>°/o váltó dij és eddig összesen 7 frt 
40 krban bíróilag már megállapított hátralék 
erejéig Csikszentimre községben leendő esz-

közlésére 1899. évi november hó2l-Hi napjának dél 
előtti 10 Órája batáridőül kitözetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 188). évi LX. 
L-cz. 107. 108. §-a értelmében készpénzfizetés 
mellett a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el 
fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingőságokat 
mások is le i s felűlfoglaltatták  és azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t. cz. 102. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csik-Sztmártonon, 1999. nov. 1-ső napján. 
Gondos István. 

[23S] 1 - 1 kir. bir. végrehajtó. 

A gyergyói járás főszolgabírójától. 
Sz. 5828-899. 

ki. 
Pályázati hirdetmény. 

Csikmegyei gyergyói járásához tar-
tozó Gyergyó-Remete nagy községben 
a jegyzői állás még mindig Üresedésben 
lévén, annak betöltésére ezennel újból 
pályázatot hirdetek s felhívom  mind 
azokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják 
s erre az 1883 évi I-ső, illete az 1886 
évi XXII. t.-cz. illető szakaszaiban elő-
irt képesítéssel bírnak, hogy kellően 
felszerelt  folyamodványaikat  folyó  no-
vember hó 30-áig bezárólag hozám 
adják be. 

A jegyzői javadalmazása évi 560 
frt  készpénzfizetés,  40 frt  lakbér illet-
mény, természetben kiszolgáltatandó iro-
dai átalány; hivatalos utazásoknál a 
járás területén 2 frt,  a járáson kivül 
3 frt  napi és fuvar  illetmény; ezeken 
kivül magán munkálatokért a szabály-
rendeletig megállapított dijak. 

Qy.-Sztmiklóson, 1899. nov. 12-én. 
Nagy Tamás, 

főszolgabíró. [240[ 1 - 2 

„Halál ellen nincs orvosság" 
S ha ez bekövetkezik bátor vagyok 

ajánlani 
1 Festett lakkos nagy koporsót, 1 felső 

fehér  azeaifedelet,  1 alsó lepedő vásznot, 
1 halotti párnát kivágottat, 1 pár haris-
nyát, 1 pár halotti czipőt, 6 szál temp-
lomi gyertyát; mindezeket hallatlan olcsó 
áron 

8 forint  50 krajczárért 
kapható csak 

Barcsay E. 
első temetkezési intézetében 

[302] í Csik-Szeredán. 

Nagyérdemű közönség tudo-
mására kivánom hozni, hogy az 

1900-ik évre 
megérkeztek a legkedveltebb és legelterjedtebb 
naptárak, a melyek nemcsak kedvelt olvasmá-
nyokkal hanem kitűnő adomákkal is meglehető-
sen el vannak látva, közUlök a következők: 

Képes Családi Naptár 60 kr, 
Kegélő Bácsi , 40 „ 
István „ . . . . 40 „ 
Protestáns Uj Képes Naptár 40 , 
Lidércz Naptár 40 „ 
Honvéd . . 30 . 
Magyar Nép Naptár 30 , 
Képes Kossuth „ . . . 30 , 
Magyar Képes Nép Naptár 30 „ 
Petőfi  Naptár . . . 30 , 
Magyar Ember Naptára 30 „ 
A Szent Család „ 30 , 
Víg Czimbora . . . 30 „ 
Székely Egyleti Képes Naptár 30 „ 
Kis Képes Naptár . . 20 „ 
Keresztény Képes Naptár 20 „ 
Kis Képes Kossuth , 20 „ 
Budapest Kis Képes „ 20 „ 
Magyar Mesemondó „ 20 „ 
Kis Bold. Hz. Mária „ 20 . 
Magyar Gazda „ 20 „ 
Tárcza Naptár . . . 20 » 
Heti Előjegyzési Naptár 75 „ 
Faliabrosz nagy 30 „ 

kicsi 20 kr. 
Továbbá az országos vásárokat látogató 

k e r e s k e d ő u r a k figyelmébe  a legmelegeb-
ben ajánlom a Stein János-féle 

„Erdélyi Képes Naptárt" 
darabját 30 krért a mely az országos vásárok 
előjegyzésében pontosságra nézve eddigelé a 
legelső he lyen áll. 

Magamat b. pártfogásukba  ajánlva marad-
tam kész tisztelettel 

Györgyjakab Márton utóda 
Dresznánd t V i k t o r 

C s l l i - S z e r e d á n . 

•XXXXXXXXX*OKXXXX« 
ELSŐ BUDAPESTI KAVÉMAGAZIN. 

ajánlja dúsan felszerelt  és 
megnagyobbított raktárát. 

K á v é és T e a 
3 kg. Kuba kivé 

Mocca „ 
Jáva , 
Gyöngy „ 
Csásíári keverék lei 
valódi karaván „ 
törmelék 

Franko teljesen költségmentesen után-
vétellel, vagy az Összeg előleges bákűl-
•ével küldi [220] 2-3 * 

Bélák István 
Budapest, VII.. Rottenbíller-utcia 4. 
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A Györgyjakab Márton £ ida, könyvnyomdájában egy — családból való fiu  mint • T s L 3 a . - u . i 0 _ étetik, a ki legalább két-három gimnáziumot végzett. 
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Van szerencsém a t. közönség 
tudomására hozni, hogy a legjobb 
és legízletesebb havanna 

és T e a -
1—3 csillagos Sálvátor-féle 

igen olcsón beszerezhetők 
Özv. KARD A LAJOS-né 

bor-, sör- is sienesltalok klméré&ébei 
[237] 1-3 CSIK-SZEREDÁN. 

Mérlegképes 
kettős könyvelő, ki 11 év óta 
fa  üzletben foglalkozik  állá-
sátváltoztatni óhajtja, czira 

a kiadóhivatalban. ,o.n| >_a 

Arany- ós ezüstáru-gyár 
és verde-intézet 

Rubin A. és Fia 
Budapest. 

Gyár: [23*1 i - e 

VIII., Német-ulcza 9. 
Telefon  56-60. 

Iroda és eláruaitás: 
VIII., Eszterházy-utcza 20. 

Telefon  57-92. 
M»  Saját  késxitmétufü 

sima és mintázott evökésilstek, tálezák, 
kenyérkosarak, gyOmAIoatartók, glran-
dolok, gyertyatarlik, service-ok, MM-
te-ok, versenydijak, koszorúk, áraek, 
mindennemű egyházi tárgyak stb. min-

denem!) kivitelben. 
Nagybani Arak. 

Javítások és újjáalakítások saját 
költségen eszközöltetnek. 

ERŐS GYULA, 
Erdélyország; legnagyobb óra és ékszer áruháza 

Nagy-Szeben, 
d i s z n ő d i - t i t o z e i 3 s z . 

Mindennemű 

ÓRÁK, ÉKSZEREK, ARANY- és EZDST-ÁRDSZEREK, 
eztist-evöesztözök, asztalfeltétel,  templomi k e l e k és l á t s z e m - c z i M stti. stb. 

Á L L A N D Ó K I Á L I T Á S A 
régi pénzek, arany- és ezüst-töredékek régiségek (antik) fizetésképpen 

vagy cserében bevétetnek. 
Uj ó r á k é r t és j a v í t á s o k é r t 2 é v i l e lk i i smere tes j ó t á l l á s t vá l l a lok . 

Vidék i m e g r e n d e l é s e k azonna l u t á n v é t e l m e l l e t t eszközöl te tnek . 
A legujabbkori, legszebb e szakmában vágó tárgyakból összeálitott nagy 

W t r i á.111 t á . B o n a . "3M szíves megtekintését kérve 
kiváló tisztelettel 

m B l 
g g w a 

w 
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E r ő s G t 3 7 " u l 1 S L , 
NAGY SZEBEN, dlsznódi-utcza 3 sz. 

I 

í 

Csibnegye ríaért egyedüli gyári raktár. A Miros Liliom-TáaoiiliDl 1 vég, 23 mtr 7 frt  20 kr. 

Rigyelemre méltó. 
Az őszi és téli idényre nagy áru-raktáromot különös gond-

dal s íinélyesen tett bevásárlásom által gazdagon láttam el, 
diva is női és férfl  ruhakelmékbe nő ruhákhoz hozzáillő 
remek Zsinór, Bársony, Plüsch és Selyem diszek. Igen 
szép tranczia mosó flanelek,  Barchettok, duplaszéles sima és 
mintázott posztók métere 35 krajczártól feljebb. 

A legújabb női diszkalapok, sapkák, muffok,  őszi és 
téli Kabátok, Gallérok, Bundák nagy és ízléses választékba 
a legnagyobb raktár futó  szalon és fali  szőnyegekben, csipke és 
szövet függönyök,  Asztal és Agyteritők, Karton, Szór, 
Atlasz és Selyem paplanok, meleg nő alsó ingek, nadrágok 
Dr. Jáger tanár-féle  valódi alsó ruhák egyedüli raktára. Fehér-
nemüek nők, férfiak  és gyermekek részére, női kézimunkák fa-
ragványok előrajzolt, kezdett és készenhimzett asztalfutók,  táleza 
takarók, csipkék, szallagok, hímzések és pipereczikkek, Gyerek 
ruhák a legjobb minőségben, bőr és posztóczipők, nagy és egye-
dül gyári raktár, Regenhardt és Reymann-féle  gyártmányú 
len Abroszok, Szervétták, Kávés garnitúrákba és valódi 
lenn vásznokba, kész női blúzok, kötények stb. stb. 

Mielőtt a nagyérdemű városi és vidéki közönség az idényre 
bevásárlását megtenné s az itteni nagyon elterjedt mintákkal 
járó házalóktól szerezné be, bátor vagyok kérni ugy az áruk 
jutányosságáról mind minőségéről meggyőződni szíveskedjenek s 
magamat további szíves pártfogásukba  ajánlva maradok 

mély tisztelettel 

[214] 
BARCSAY K. ifi  s frfi  iMdta 

Csik-Szeredán. 
Első t eme tkezés i vá l l a l a t a , é rez és fakoporsó  r a k t á r a . 

Nyomatott Csik-Szeredában, a lapkiadó Györgyjakab Márton utóda, könyvnyomdájában 1899. 
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